Hz. Peygamber’den
gelen bir haberde aklın birisi yaratılıştan gelen, diğeri de sonradan kazanılan olmak
üzere ikiye ayrıldığı bildirilmiştir. Ancak ışığı engellenmiş güneşin ve gözün faydası
olmayacağı gibi, yaratılıştan gelen akıl olmadan da sonradan kazanılmış aklın fayda-
sı olmaz. 3

Gazzâlî (v. 505/1111) ise aklın tek anlamlı bir terim olmadığını belirttikten
sonra onun tüm anlamlarını bir araya toplayan bir tanım yapılamayacağını ve buna
gerek olmadığını belirtir. Ona göre aklın dört farklı anlamı vardır.

Birincisi insanların diğer canlılardan ayrılmasını sağlayan temel haslettir.

Ancak bunların birleştikleri akıl ikiye ayrılır. Birincisi garizî akıl, ikincisi
müktesep akıldır. Gazzâlî’nin tanımlamasındaki akıl da bu iki temel anlamı içermek-
tedir. Birinci akıl her insanda doğuştan var olan ve diğer canlılardan ayrılmasına
sebebiyet veren şeydir. Nitekim Mâtürîdi (v. 333/944) ve Mutezile’ye göre insanın
Allah’ın varlığını bilip tasdik etmesinin dayanağı olan akıl budur. Ancak bu aklın da
sıradan bir akıldan peygamberin aklına kadar bir çok derecesi vardır. Allah vergisi
olduğu için buna mevhûb, kuvve-i kudsiye gibi adlar da verilmiştir.10 Müktesep akıl
da garizî aklın kullanılmasıyla kazanılan akıldır.

Mesela Ebû Hani-
fe, Süfyan-ı Sevrî, Malik, Evzaî, Şafii Ahmed b. Hanbel’in içinde bulunduğu bir
grup mukallid mümindir onlar hakkında İslâm’ın hükmü gerekli ve geçerlidir, ancak
istidlal ve nazarı terk etmelerinden dolayı günahkar olduklarını ifade etmişlerdir.28
İmam Mâtüridî’nin öğrencisi Rüstüğfenî (v. 345/956) ise tüm meselelerde inandıkla-
rında aklî istidlale gitmesi gerekmediği kanaatindedir. Ona göre inancını
Resûlullah’ın görüşleri üzerine tesis etmeli, onu Allah’ın Resûlü olduğunu, onun
elinde mucizeler zuhur ettiğini bilmeli, yine onun alemin sonradan yaratıldığı, onun
bir yaratıcısı olduğu ve tek olduğu konusundaki görüşlerini bilmesi aklî istidlale
gitmesi açısından yeterlidir. Hadis ehlinden Halimî de (v. 403/1012) bu kanaati
paylaşmaktadır.29 Eş’ari’den nakledilen ve “bir kimse inandığı şeyler hakkında istid-
lale gitmedikçe mümin değildir” anlamındaki meşhur görüş, farklı bakış açıları

25 Özcan, Epistemolojik Açıdan İman. s. 19.
26 Özcan, a.g.e. s. 24.
27 Cürcanî, Kitabü’t-Ta’rîfât, s.

çerçevesinde değerlendirilmiştir. Mesela Nesefî’ye (v. 508/1115) göre Eş’arî burada
bilmenin kalben olması ihtimali üzerinde durmuş olmalıdır. Yoksa o, mukallidin
bildiği hususları diliyle söylemesi, hasmıyla bilgi mücadelesine girmesi, ortaya
çıkan müphemlikleri def etmesi, şüpheyi bertaraf etmesini kastedmiş olmamalıdır.
Nesefî Eş’arî’nin bu konudaki görüşünü, insanlar dinlerini bozacak bir şüpheyle
karşılaştıklarında söz konusu şüpheyi dil ile olmasa da kalben def edecek derecede
inancını temellendirmesi gerektirdiği şeklinde anlamaktadır. Mutezile de bir kimse-
nin “her bir meseleyi, aklının yardımıyla, mukabil şüpheyi ber-taraf edebilecek şe-
kilde bilmedikçe mümin sayılmaz” kanaatini ortaya koymaktadır.30 Sabunî (v.
580/1184) ise mukallid meselesinin bir dağ başında doğup yaşayan ve kainatın yara-
tılışı ile onun Yaratıcısı hakkında asla düşünmediği halde bundan haberdar edilmesi
üzerine tasdik eden kimseyle alakalı bir husus olduğu kanaatindedir.

Taklid konusunda tarih boyunca birbirinden farklı ve değişik bir çok yaklaşım
söz konusu olmuştur. Bunlar içinde en etkili ve sistemli yaklaşım Gazzâlî tarafından
yapıldığından onun yaklaşımları üzerinde genişçe durulacaktır. Ancak önemli gör-
düklerimizden bazıları şöyledir. Mesela: İbn Hazm (v. 456/1064) taklidi körü körüne
Allah’ın uyulmasını yasak ettiği kimseye uymak olarak tanımlamıştır. Dolayısıyla
Allah’ın ve Resûl’ünün emirlerini taklid eden kimse mukallid değil de bizzat Al-
lah’ın istediği yolda giden gerçek mümindir. Bu şekildeki hareketi de gerçek iman
ve tasdik olarak isimlendirmiştir.45 Şah Veliyyullah Dıhlevî de (v. 1176/1762) Hz.
Peygamber’in nübüvveti ve etrafındaki sahabeyi göz önünde bulundurarak o dö-
nemdeki ashabın mevcut durumlarına göre, avam-havas gibi farklı şekil ve statüde
değerlendirmediğine işarette bulunmaktadır. Hatta Hz.

yakın olduğu Katip Çelebi’nin (v. 1067/1657) halkla ilgili yorumlarından elde edil-
mektedir. Mesela yukarıda Gazzâlî’nin halkın öğreneceği hususları ibadetlere inhi-
sar ettirdiğini görmüştük. İşte Katip Çelebi de benzer yaklaşımla halka gerekli gör-
düğü şeyleri şu şekilde sıralamaktadır: Allah Tela’nın bir, Peygamber’in hak oldu-
ğunu